terranno fatto, e fanno, et in  tutto, e per tutto essequiranno, come resterà notato in ogni riparto, che sarà 

scritto, e sottoscritto dal detto Deputato, ed al Savio, e savii, che sapranno scrivere, e da quelli, che non 

sapranno scrivere sarà signato col segno di croce. 

Dandole, e concedendole la dovuta facoltà, bailia, e potestà necessaria circa le predette cose, et ogni una di 

loro sotto [formula giuridica] così hanno giurato toccate respettivamente le sacre scritture/ sia esteso/ [formula 

giuridica] 

Delle quali cose tutte 

Me Nicolò Repetto Notaro pubblico 

Fatto nel Castello di Santo Steffano l’anno della Natività del Signore Iddio 1694, Indizione 2.da giorno di 

Domenica. Il primo del mese d’Agosto- Il Signor Carlo Emmanuelle Tasso di Cesare, e Lorenzo Bernero q. 

Antonio conosciuti, e chiamati/ 

N.B.  

Il Terzo quartiere, le cui ville non sono nominate, comprende Rezzoaglio e tutte le ville poste al di sotto del 

Malsapello, in sponda destra all’Aveto sino alla confluenza col fiume Gramizza.  

Dette ville sono nominate nell’allegato al documento n° 1117 del 1692.  
I due documenti (n° 1117 e n° 439) erano già stati pubblicati su www.valdaveto.net al seguente link: 

http://www.valdaveto.net/pdf/2008/Reclamo_emigrati_Priosa_Parazzuolo_Cabanne_al_re_d_Italia_anno_1920.pdf  

http://www.valdaveto.net/
http://www.valdaveto.net/pdf/2008/Reclamo_emigrati_Priosa_Parazzuolo_Cabanne_al_re_d_Italia_anno_1920.pdf

41 

n. 223    

1693 - 29 Augusti 

In nomine Domini Amen - 

Multus Reverendum Dominum Jo: Albertus Rector Alpicellæ, Michael, et Orlandus fratres de Cella quondam 

Alberti villæ Rezoalii huius Iurisdictioni Sancti Stephani – et tam propriis, quam nominibus Domino Angeli 

Xphori eorum fratris, eiusque et procurati vigore mandati recepti, ut asseritur, manu Domini Antonii 

Bacigalupi notarii Bobiensis, sub die quinta 7mbris anni 1692. Seu ut in eo cum/ ac etiam quorumcoque 

aliorum heredum dicti quondam Alberti, et nomine quondam Pellegrina eorum matris, pro quibus omnibus, et 

singulis dicti M. R. D. Joes Albertus Rector, Michael, et Orlandus in solidum/ promittunt de rato habendo/ de 

eorum proprio licet/ sub/ renuntiantes/ Sponte/ et omni meliori modo/ Per sese/ Iure proprio, et in perpetuum/ et 

ut supra in solidurum, et in solidum/ ita quod utile per inutile non vitietur/ sed/ vendiderunt, prout dant, vendunt, 

cedunt, et tradunt, seu etiam quasi/  

Bartholomæo Cella quondam Jois Mariæ villa Insulæ rotundæ prædictæ Iurisditionis presenti, acceptanti et